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احمد حاجی احمدی، دبیر بازنشسته ـ بابل: باید ایرانی باشی تا بدانی 
که در دریای زلال و مواج عشق به ایران زمین غوطه خوردن، چه شور 
و نشاطی دارد. آنگاه با وجدانی آسوده به جای منافع فردی، برای رضای 
یگانۀ بی همتا و در راه منافع افراد جامعه و کشور قدم برمی داری، اگر 
نتوانیم سرزمین خود را بشناسیم و از ارزش های فرهنگی و آیینی خود 
غافل بمانیم، بدون شک باورهایمان سست می شود و هر گونه آیین 
و فرهنگ بیگانه را به راحتی می پذیریم و با این عمل ناپسند متأسفانه 
از تاریخ باشکوه و فرهنگ درخشان خود دور و خدای ناکرده اندک 
اندک بی فرهنگ و بی ریشه می شویم. عده ای ناآگاه گمان می کنند که 
نگهداشت بخش های ارزشمند فرهنگ و آیین های کشور مانع پیشروی 
و شکوفایی در دنیای امروزی می شود، غافل از آن که همین ریشه  های 
کهن فرهنگ ایرانی از قبیل چهارشنبه سوری، خواجه پیروز1 )حاجی فیروز 
درست نیست(، نوروز، سیزده بدر و  شب یلدا   است که مردم این سرزمین 
را با پیروی از ادیان زرتشتی، مسیحی، یهودی و اسلام و مذاهب شیعه و 
سنی با داشتن زبان ها و لهجه های گوناگون مازندرانی، لری، کردی، آذری 
و ... به هم پیوند می دهد و تاریخ هزاران ساله   این مملکت را در سرزمینی 
با نام مقدس »ایران« بر نقشه ای به شکل گربه نشسته ملوس و زیبا، 
به وجود می آورد. مصریان با داشتن فرهنگی غنی با حمله عرب ها زبان 
خود را از دست دادند، چون فردوسی را نداشتند و اکنون به زبان عربی 
تکلم می کنند. سید علی صالحی در کتاب »عاشقانه های ابو نواس« 
می نویسد: »حسن ابن هانی )ابو نواس ایرانی( 500 واژه پارسی دری را 
به حکم نبوغ خود به زبان عرب وارد کرد که هنوز از مهمترین واژگان در 

زبان عرب به شمار می رود.«
محمدامین ریاحی می نویسد: »در میان تمامی شاعران بزرگ جهان 
هیچ یک را نمی یابیم که مثل فردوسی همه عمر خود را از جوانی تا پیری 

صرف آفرینش یک کتاب با یک آرمان والا کرده باشد.«
نژادپرستی، پنداری نکوهیده و نامعقول است، اما در مقابل دلبستگی 
به فرهنگ ملی و تاریخ و خاطرات مشترک نوعی احساس خردمندانه و 
مایه بقا و غرور ملی ماست که اقوام گوناگون با داشتن زبان ها و لهجه های 
متنوع خود را ایرانی می شناسند و زبان پارسی را زبان ملی سرزمین خود 
می دانند و به تاریخ و خاطرات افتخارآمیز مشترک گذشته و آداب و 
رسوم سنتی ایرانی، یکسان لذت می برند. به شهادت تاریخ این ملت 
در روزهای خطر در صف واحدی از مردم سرزمین خود دفاع کرده اند؛ 
فردوسی تصویری از ایرانیان پیش از اسلام را به ما نشان می دهد که 
مخالف با معنویات یکتاپرستی اسلام نیست، که یعنی ایرانیان قبل از 
اعراب خداشناس بودند: بزرگمردی می گفت که: »انسان در غربت گویی 
درختی است جدا مانده و دور شده از ریشه هایش. انسان زاده وطن است 
و اگر در غربت در رفاه باشد، باز هم از احساس غریبی نمی تواند بگریزد، 

چون همیشه دل در گروی وطن دارد.«.
پی نویس: 

1 ـ خواجه پیروز: خواجه به معنی بزرگ، لباس سرخ نماد آمدن گرما و 
سرخی گل ها و سیاهی چهره، نماد سیاهی زمستان است.

نوروز؛پیوندباورهایملیودینیایرانیان
عید نوروز یا جشن فروردین بزرگترین جشن ملی ایرانیان است که از نخستین روز فروردین ماه، یعنی ماه اول سال خورشیدی آغاز می شود. ایرانیانِ پیش از عهد ساسانی جشن نوروز را به ظاهر در اول بهارِ هر سال برپا 

می داشتند. در دورۀ ساسانیان موسم این جشن با گردش سال تغییر می کرد و در آغاز فروردینِ هر سال نبود بلکه مانند عید اضحی )قربان( و عید فطر در فصول مختلف سال گردش می کرد.

 جشن نوروز در گذر از تونل زمان

در  ـ  خلخال:  علیدوستی  صفر 
قمری  392 هجری  سال  حدود 
اول حَمَل  نوبت جشن نوروز به 
رسید و در سال 476 نوروز به 23 
برج(  )دوازدهمین  حوت  برج 
افتاد یعنی 17 روز مانده به پایان 
لدین  زمستان. در این سال به فرمان سلطان جلال ا
ملکشاه سلجوقی ترتیب تقویم جلالی نهاده شد و بر 
اساس آن، جشن نوروزی در بهار هر سال مقارنِ تحویل 
آفتاب به برج حَمَل تثبیت و مقرر شد که هر 14 سال 
یک روز بر تعداد ایام سال بیفزایند، سال چهارم را 366 
روز حساب کنند و به این ترتیب سال جلالی نزدیکترین 

سال های جهان به سال شمسی حقیقی شد.
فردوسی شاعر بزرگ حماسه سرای ایران، بیان داشته 
که جشن نوروز را جمشید پیشدادی بنیان نهاده است:

افشاندند گــوهــر  بـَــر،  جمشید  بــه 
نــدنــد خــوا نـــو  روز  را  روز  آن  مـــر 

ــو، هـــرمـــز فـــرودیـــن ــ ــال ن ــ ــر س سـ
ــن، دل ز کین ت ــج  از رن ــوده  بــر آسـ

ــادی بــیــاراســتــنــد ــ ــان بـــه ش ــزرگـ بـ
رامــشــگــران خواستند و  و جــام  مــی 

ــار ــ روزگ آن  از  ــرّخ  ــ ف روز  چــنــیــن 
ــار ــادگ ی از آن خـــســـروان  ــده  ــمــان ب
در دربارهای نخستین خلفای اسلامی به نوروز اهمیت 
افزودن  برای  اموی  خلفای  بعدها  ولی  نمی دادند 
درآمدهای خود هدایای نوروز را از نو معمول داشتند. 
بنی امیه هدیه در عید نوروز را بر مردم ایران تحمیل 
می کردند که در زمان معاویه تعداد آن به 5 تا 10 میلیون 
درم بالغ می شد. نخستین کسی که در اسلام هدایای 
نوروز و مهرگان را رواج داد، حجاج بن یوسف بود. و 
اندکی بعد این رسم نیز از طرف عمر بن عبدالعزیز به 
عنوان گران آمدن اِهداء تحف بر مردم منسوخ شد، 

ولی در تمامی این مدت ایرانیان مراسم جشن نوروز را 
برپا می داشتند. در نتیجۀ ظهور ابومسلم خراسانی و روی 
کار آمدن عباسیان و برَمَکیان و سلسه های طاهریان، 
صفاریان، سامانیان، صفویان، افشاریه و زندیه نیز رونق 
و شکوه خاصی به نوروز داده می شد، چنان که نادرشاه 
حتی در ایام جنگ نیز مراسم نوروز را برپا می داشت.

با ظهور دین اسلام و پذیرفتن آن توسط اکثریت قریب 
به اتفاق ایرانیان، بنا بر شواهدِ مستندِ تاریخ جشن نوروز 
توسط پیامبر اکرم)ص( و پس از آن حضرت امام علی و 
ائمه معصومین علیهم السلام پذیرفته شد و این بزرگان 
عید نوروز را سنت حسنه ای دانستند و بر آن مهر تأیید 
زدند و این جشن با سنت های اسلامی، شکوه و جلال 
گسترش  برای  که  دیگری  مهم  یافت.دلیل  بیشتری 
نوروز و درآمدن این عید در حیطۀ شعایر اسلامی یاد 
می شود، تقارن نوروز است با برگزیدن حضرت علی)ع( 

توسط پیامبر)ص( به جانشینی در عید غدیرخم در سال 
29 حوت )اسفند(. همچنین در  با  دهم هجری برابر 
اخبار اسلامی آمده است که حکومت حضرت علی)ع( 
پس از عثمان بن عفان که در هجدهم ذی حجه سال 
35 هجری قمری روی داده، برابر با نوروز بوده است.

شوالیه ژان شاردن فرانسوی، در عصر صفوی در اواخر 
حکومت شاه عباس دوم و آغاز حکومت شاه سلیمان در 
ایران حضور داشت. او در مورد جشن نوروز در آن عصر 
چنین اظهارنظر کرده است: »ایرانیان اگرچه فقط یک 
جشنِ نوروز دارند، ولی آن را، به طور باشکوهی برگزار 
می کنند. فی المثل این جشن 3 روز تمام طول می کشد 
و در بعضی مقامات مانند دربار تا 8 روز ادامه دارد و از ورود 
آفتاب به برج حَمَل )یکی از منازل آفتاب( آغاز می شود 
و این عید را نوروز سلطانی می نامند. معمولاً همیشه 
در موقع ورود آفتاب به برج حَمَل، خواه شب باشد و 

خواه روز، سال جدید اعلام می شود. منجمین لباس 
اعتدال  از  یکی دو ساعت قبل  فاخر دربـَـر می کنند 
ربیعی )بهاری( برای تعیین آفتاب بر برج حَمَل به کاخ 
سلطنتی و یا عمارت حکومتی می روند و در پشت بام و 
یا روی مهتابی با اسُترُلاب خود مشغول کار می شوند و به 
محض آنکه علامت دادند، برای اعلام حلول سال جدید 
شلیک می شود و صدای آلات موسیقی، طبل و شیپور و 

نای و نقَاره در هوا طنین انداز می شود.
ریشه  هفت سین،  فلسفه  ــورد  م در  هفت سین: 
اصلی اش مقدس بودن عدد 7 نزد ایرانیان قدیم بوده 
است و به دلیل سیارگان ششگانه یعنی زهره، مشتری، 
عطارد، زحل، مریخ، زمین و ستاره خورشید که روی 
گرامی  را  این عدد  را می دهند،   7 تشکیل عدد  هم 
ما که مذهب زردشتی داشتند،  نیاکان  می داشتند. 
معتقد بودند که اهورامزدا 6 وزیر بزرگ داشت که به آنها 
»امشاسپندان« به معنای جاویدانان مقدس می گفتند 
که این 6 وزیر با اهورامزدا تشکیل »7 سپند« می دادند. 
چون کلمه »سپند« با حروف »سین« شروع می شود، 
7 مقدس جاودانی چیزهایی در نظر  به علامت آن 
می گرفتند که هم با حرف »سین« شروع شده باشد و 
هم مورد استفادۀ مثبتِ بشر واقع شود. در حال حاضر 
7 نوع خوراکی روی سفره نوروزی می چینند که معمولاً با 
حرف سین شروع می شود و در بعضی روستاهای فارس 
و خراسان »سفره هفت  میم« و »سفره هفت شین« از 
هفت گیاه و میوه می گسترانند. برخی »سین« را کوتاه  
شدۀ واژۀ »سینی« می دانند و می گویند در زمان قدیم 
مائده های تازه و خشک زمینی را در 7 سینی یا 7 خوان 
مسین می چیدند و در نوروز به حضور شاه می بردند. 
همچنین شهرت عدد 7 شامل 7 فرشته، 7 روز هفته، 
7 سوراخ سر انسان، عجایب هفتگانه، 7 خوان رستم، 
7 طبقه زمین، 7 طبقه آسمان، 7 اقلیم، 7 شهر عشق، 

7 تنان، 7 سین و صدها ترکیبات عدد 7 است.

یادداشت

نوروز 
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چگونگینامگذاریسالها
بهاسمحیوانات!

اراک:  ـ  )سامان(  مومنی  محتشم 
3 حرفی  کلمه  جواب جدول یک 
بود، ولی آن را نمی دانستم و اصولاً 
یعنی  ترکی  ل  سا که  نمی دانستم 
فارسی چه  با سال  این سال  و  چه 

تفاوتی دارد؟
اتاق  پدر که در گوشه  از  بلافاصله 
مشغول  و  نشسته  قرآن  پای رحل 
گلگشتی عارفانه در گلستان کلام 
سال  اولین  پرسیدم:  بود،  وحی 

ترکی چه نام دارد؟
پدر برای لحظه ای سر از روی قرآن 
برداشت و عینک از چشمان برگرفت 

و گفت:  سال موش!
در محل مخصوص  را  مــوش  نــام 
در جدول نوشتم و حل آن را ادامه 
دادم. ساعتی بعد که حل جدول 
تمام شده و پدر هم قرائت قرآنش 
را به پایان برده بود، در وقت صرف 
شام پدر برای من درباره نامگذاری 
سال ها در تقویم ترکی توضیح داد 
براساس  ترکی  سال های  گفت:  و 
له به نام 12 حیوان  12 سا یک دوره 
این سال ها  نام  تشکیل می شوند. 
ل  )سا ییل  سیچقان  از:  عبارتند 
موش(، اودییل )سال گاو(،  بارس 
ییل  توشقان  پلنگ(،  ل  )سا ییل 
)سال  ییل  لوی  )سال خرگوش(، 
مار(،  )ســال  ییل  ییلان  نهنگ(، 
یونت ییل )سال اسب(، قوی ییل 
)سال گوسفند(، بیچی یا پیچی ییل 
)سال میمون(، تخاقوی ییل )سال 
مرغ(، ایت ییل )سال سگ( و تنگوز 

ییل )سال خوک(.
مردمان  که:  گفت  ادامــه  در  پدر 
قدیم گمان می کردند هر سال خوی 
سال  یک  دارد،  و خصلت خاصی 
سال جنگ و گریز است و یک سال 
سال فراوانی نعمت و یک سال، سال 
دشمنی ها و بر همین اساس سال ها 
را به نام بعضی حیوانات که دارای 
این خلق و خوها بودند، نامگذاری 
که  می پنداشتند  آنها  می کردند. 
افزایش همواره بر مبنای این 12 نام 
را  زیر  رباعی  و سپس  می زند  دور 

برایم خواند: 
موش و بقر و پلنگ و خرگوش شمار
زین چار چو بگذری نهنگ آید و مار
آنگاه به اسب و گوسپند است حساب
حمدونه و مرغ و سگ و خوک آخر کار!

سوغاتیهایماندگار
دکتر عبدالحمید حسین نیا: در واپسین روزهای سال 1340 خورشیدی پدر 
و مادر از سفر رشت 2 ره آورد با خود آوردند؛ اول لیوان های نشکن و دوم، 
یک جفت ماهی حوض قرمز رنگ که به طور شگفت انگیزی این 2 ره آورد، 
حتی تا سال های اخیر جاودانه ماند. لیوان های شیشه ای آلبالویی رنگ با 
جدار ضخیم و به ضخامت ته بطری که هر چه زمین می خوردند و ضربه 

می دیدند، نمی شکستند و از این رو ماندگار شدند! 
دوم، ماهی های حوض را که پس از سپری شدن ایام نوروز، انداختیم در 
چاهی که از آن آب آشامیدنی برمی داشتیم. آب چاه سرد و عمیق و زلال 
بود و دیواره آن خزه بسته بود و پر از حشرات ریز آبزی، که گویا بهترین 
زیستگاه طبیعی ماهی های حوض بود.ماهی ها سال های سال در آن چاه 
آزادانه می رقصیدند و می خوردند و چاق و چله می شدند و ما می دیدیم 
که فلس هایشان رنگ قرمز خود را از دست داده و به ماهی های درشت جثه 
بدل شده است و نمی دانستیم که همین ماهی های نوروز تا آخر تعطیلات 
در تنگ ها تاب نمی آورند، اما چه قابلیت و رشد وصف ناپذیری پیدا کردند 

و سال ها ماندگار شدند! 

ورود آقایان ممنوع! 
مطب همسایه ساختمان پزشکان ما به خانم دکتر متخصص زنان تعلق دارد 
و چون روزهای محدود به مطب می آید، مراجعان او بسیارند و اتاق انتظارش 
تکافوی این همه ازدحام را ندارد. به دستور او منشی مطب، خانم ها را می پذیرد، 
ولی آقایان را می فرستد روی پلکان مشرف به اتاق انتظار تا بنشینند. گویی او 
انتقامی تحقیرآمیز را به آقایان تحمیل کرده است، از آن سبب که آنها را مسئول و 
مقصر تمامی مکافات و دردسرهایی می پندارد که بر دوش زنان شان انداخته اند!  
به این ترتیب مردان تاوان عملکرد خود را با نشستن روی راه پله سرد و نمور و 
کثیف پس می دهند و زنان در اتاق انتظار، روی مبل های شیک و تمیز لم داده اند 

و تا رسیدن وقت ویزیت پزشک، استراحت می کنند! 

یادداشت های مطب

رویشیدوبارهبابهارطبیعت!

نرم نرمک می رسد اینک بهار/ خوش به حال روزگار! اکنون که دستان 
پرنوازش بهار، طبیعت خفته را از خواب بیدار می سازد، برماست 
که با ترنم دعای »یامقلب القلوب...« به ستایش آن جمیل بی نظیر 
بپاخیزیم و همگام با بهار، به تسبیح ذات اقدس الهی، ندا سر دهیم 

و رویشی دوباره و پویشی دگرگونه را از درگاهش مسئلت کنیم.

رضا سیف ـ نهاوند    

ازدستاندرکاراننوروزنامهاطلاعاتسپاسگزارم

با خواندن نوروزنامه 1403 اطلاعات دریافتم که برای تهیه مطالب و 
انتشار آنها تلاش بسیاری شده است که می تواند تعطیلی نوروزی 
از تمامی نویسندگان،  روزنامه اطلاعات را جبران کند که جا دارد 
گزارشگران و دیگر دست اندرکاران آن، تشکر و قدردانی کنم. به نظر 
من مصاحبه با دکتر ظریف و بیان خاطرات آقای اعتمادی نویسنده 
قدیمی کشورمان بسیار خوب بود. از اینکه روزنامه اطلاعات همچنان 
دنباله رو خط مشی مرحوم آقای دعایی است، بسیار سپاسگزارم.

میر اسماعیلی ـ بابلسر )مازندران(    

تشکرازچاپجدولاوقاتشرعیرمضان

از چاپ دعای هر روز ماه رمضان به همراه معنی و نیز چاپ جدول 
اوقات شرعی این ماه مبارک در روزنامه اطلاعات تشکر و قدردانی 
می کنم و برای تمامی دست اندرکاران روزنامه سالی سرشار از سلامت، 

آرامش و موفقیت آرزو دارم.

بانوی خواننده روزنامه اطلاعات    

چرادکترمصدقدراینروزفراموششد؟

پدر  محمد مصدق  دکتر  درگذشت  لروز  سا اسفندماه  چهاردهم 
ملی شدن صنعت نفت ایران متاسفانه مورد توجه نویسندگان روزنامه 
اطلاعات قرار نگرفت و به قولی فراموش شد، با توجه به اسناد جدید 
منتشره در مورد کودتای ننگین 28مرداد 1332 انتظار می رفت که در 
سالروز درگذشت دکتر مصدق به این موضوع در روزنامه هم پرداخته 

می شد.

فرهنگی بازنشسته    

بانکهانوبتمشتریانرارعایتنمیکنند

 در مراجعـه بـه بانک  شـهر شـعبه میـدان شـهدای تهـران بـا این که 
فقـط 5 نفـر قبـل از مـن بودنـد، یـک سـاعت معطـل شـدم، وقتی 
شـعب بانک ها دسـتگاه های نوبت دهی دارند چرا برخـی از کارکنان 
بـدون در نظر گرفتن نوبت مشـتریانی کـه در صف انتظار هسـتند، 
کار دیگـران را انجـام می  دهنـد و زمـان انتظـار مشـتریان را در صـف 

بیشـتر می کنند؟

مشتری بانک شهر    

ضرورتساختسرعتکاهدرشهرکشریعتی

خیابان شهید مرتضی اردانی در شهرک شریعتی منطقه 19 شهرداری 
تهران علیرغم عرض زیاد، فاقد سرعتکاه است که باعث می شود 
رانندگان خودروها و موتورسواران با سرعت بالایی از این خیابان 
عبور و گذر از آن را برای عابران ناایمن کنند. از شهرداری منطقه تقاضا 

می شود برای نصب سرعتکاه در این خیابان اقدام کنند.

مومنی از ساکنان شهرک شریعتی    

چارهاندیشیبرایتعدیلقیمتمایحتاجعمومی

ارزاق عمومی و به ویژه گوشت قرمز، مرغ و حبوب به طور چشمگیری 
گران شده است و خانواده های کم درآمد قدرت خرید آن ها  را ندارند؛ 
گرانی پوشاک و کفش هم باعث شده است با نزدیک شدن سال نو 
بازنشستگان نتوانند رضایت اعضای خانواده هایشان را تأمین کنند، 
که می طلبد مسئولان برای تعدیل قیمت ها چاره اندیشی کنند.

مجتبی حسینی    

خریدهایعیدجایشرابهبازارگردیدادهاست!

در بسیاری از شبکه های مجازی عکس و فیلم های گوناگونی از شلوغی 
بازار عید و خریدهای مردم پخش می شود، اما اگر به عنوان خریدار 
و به قیمت ها نگاهی  بازار مراجعه کنید  این  به  یا حتی فروشنده 
بیندازید، متوجه می شوید که اغلب مردم به دلیل کاهش قدرت 
خرید به نوعی بازارگردی می کنند تا شاید اجناس مناسب خود را با 
تخفیف و قیمت های پایین تری بخرند. چرا برخی از افراد با تبلیغ های 
غیرواقعی باعث گمراه شدن مسئولان می شوند تا آنان تصور کنند 
که اوضاع مالی اکثریت مردم عالی است و مشکلات اقتصادی آنان 

کم شده است؟

تلفن به خط ارتباطی    

ارزمسافرتیبهضرراقتصادکشوراست

پرداخت ارز به نرخ دولتی به مسافران خارج از کشور به نظر من 
اختصاص بخشی از سرمایه های ملی کشور به افراد متمول و کمک 
هزینه  سفر به ثروتمندان است که در شرایط فعلی اقتصادی، اجحاف 
در حق دیگر اقشار جامعه محسوب می شود در ضمن فروش سالانه 
2 هزار دلار به نرخ دولتی به ازای هر کارت ملی هم باعث سود 20 
میلیون تومانی برای عده ای خاص و درآمد اندکی برای افرادی است 
که کارت های ملی خود را اجاره می دهند که به ضرر بخش اقتصاد و 
سرمایه گذاری در کشور است که انتظار می رود کارشناسان برای حل 

این مشکلات راهکارهای مناسبی به دولت ارائه دهند.

کارشناس اقتصادی    

تاریخیادداشتهاهرروزمشخصشود

در یادداشت های روزانه جلال آل احمد که مدتی است در روزنامه 
تاریخ یادداشت ها در هر قسمت دیده  اطلاعات چاپ می شود، 
نمی شود یا فقط در ابتدای یکی از آنها ذکر می شود که بهتر است 
در ادامه مطلب در روزهای دیگر هم چاپ شود تا خوانندگانی که 
هر روز یادداشت ها را پیگیری نمی کنند هم در جریان سال و زمان 

رخدادها قرار گیرند.

بانوی خواننده روزنامه اطلاعات    

برخوردقانونیباناشرانخبرهایدروغ!

پایگاه خبری تحلیلی اندیشه معاصر خبری درباره واریز 3 برابری 
عیدی بازنشستگان تأمین اجتماعی در سایت بارگذاری کرد که دروغ 
بود. چرا برخی از سایت ها برای جلب توجه مخاطبان خبرهایی را 
منتشر می کنند که واقعیت ندارد و یا با آنها برخورد قانونی نمی شود؟

تلفن به خط ارتباطی    

سنواتبازنشستگانشهرداریرابپردازند
شماری از بازنشستگان شهرداری گرگان علیرغم پیگیری های مداوم 
از سال گذشته تاکنون نتوانسته اند از مصوبه شورای شهر در مورد 
دریافت سنوات بازنشستگی خود بهره مند شوند. با گذشت یک سال 
از اعلام این مصوبه که به تأیید فرمانداری و کمیته انطباق قوانین هم 
رسیده است، مسئولان شهرداری از اجرای آن خودداری می کنند. از 

شورای اسلامی شهر تقاضای رسیدگی داریم.
بازنشسته شهرداری گرگان )استان گلستان(    

راهاندازیکمپینحمایتاززنانفلسطینی
خانم جمیله کدیور در یادداشت »این زنان در روز جهانی زن فراموش 
شدند«، به جنایات فجیع اسرائیل در غزه علیه زنان و کودکان 
فلسطینی پرداخته بودند که آگاهی از این حجم ظلم و ستم بسیار 
دردناک است. فعالان حقوق بشر و فمینیست ها آیا لازم نبود حداقل 
در روز جهانی زن، برای نجات کودکان و زنان فلسطینی کمپین هایی 
را به راه می انداختند؟ ای کاش این گونه یادداشت ها در فضای مجازی 

هم منتشر شود، تا بازخورد بیشتری داشته باشد.
بانوی هموطن    

واقعیتهای»سقوطفاو«خواندنیبود
گزارش مربوط به سقوط »فاو« به روایت فرماندهان ارشد دوران 
 16 پایداری روزنامه اطلاعات  دفاع مقدس که در صفحه حماسه 
اسفندماه چاپ شد، بسیاری از واقعیت های سقوط فاو را بیان کرده 
بود که به نظر من تشریح زوایای گوناگون دوران دفاع مقدس از 
منظر رزمندگان، بسیار خواندنی و جذاب است. انتظار می رود که 
واقعیت های عملیات بعد از آزادسازی خرمشهر تا پایان جنگ تحمیلی 

نیز مطرح و بازگو شود.
خواننده روزنامه اطلاعات    

پلهبرقیمترویجوانمردقصابتعمیرشود
حدود 2 هفته است که پله برقی ایستگاه مترو جوانمرد قصاب خراب 
است و رفت و آمد از پله های طولانی آن برای اغلب مسافران و به ویژه 
سالمندان بسیار سخت و شکایت مسافران به مسئولان ایستگاه هم 
بی نتیجه بوده است که انتظار می  رود شرکت بهره برداری مترو درباره 

تعمیر و راه اندازی این پله برقی اقدام کند.
مسافر مترو    

سقفدرآمدیارانهبگیرانمشخصنیست
سؤالات خبرنگاران صداوسیما در زمان برگزاری انتخابات مجلس در 
مورد قطع یارانه دهک های بالا معنا و مفهوم خاصی نداشت و این 
سؤال درباره ضرورت پرداخت یا عدم پرداخت یارانه همچنان وجود 
دارد، زیرا هنوز سقف مشخص درآمدی برای دهک های بالا تعیین و 
اعلام نشده و یارانه برخی از حقوق بگیران که در حد متوسط جامعه 
محسوب می شوند، قطع شده است و آنان را با ثروتمندان و کسانی که 
درآمدهای نجومی دارند، در یک سطح و اندازه قیاس می کنند که 
بهتر است با حذف یارانه ها برای تمامی افراد جامعه، اوضاع اقتصادی 

به سال های قبل از یارانه ها بازگردد! 
شهروندی از چالوس )مازندران(    

پرداختمالیاتبهدلیلاستفادهشخصیازکارتخوان!
حدود 2 سال است که توانایی پرداخت حضوری قبوض را ندارم و به همین 
دلیل دستگاه کارتخوان تهیه کرده ام تا با آن بتوانم به موقع قبوض و سایر 
بدهی های خود را بپردازم، اما اداره مالیات 12 میلیون تومان مالیات و 
جریمه دیرکرد پرداخت آن را برایم صادر کرده است که به نظر می رسد 
به دلیل عدم امکان دریافت مالیات از مودیان بزرگ فراری، اداره مالیات 

درصدد اخذ مالیات از افرادی مانند من برآمده است! 
شهروندی از تهران    

معتادانمتجاهربهمراکزبازپروریمعرفیشوند
این که  به دلیل  تهران   12 4 منطقه  ناحیه  واقع در  پارک هرندی 
عده ای به معتادان متجاهر غذا و پوشاک می دهند، به محلی برای 
تجمع آنان بدل شده است، حال آن که معتادان متجاهر باید از سوی 
مسئولان شهرداری و کلانتری 116 مولوی شناسایی شوند و برای ترک 

اعتیاد به مراکز بازپروری انتقال یابند.
صادق ظهوری    

حذفواسطههاازبازارضروریاست
از مسئولان، گرانی ها و کاهش قدرت خرید مردم در شرایط  بعضی 
فعلی را سرابی بیش نمی بینند و امیدوارند که با وعده و وعیدها مردم از 
این بحران بگذرند! افزایش و متناسب سازی حقوق ها به دلیل رشد نرخ 
تورم به منظور کمک به اقشاری از افراد جامعه به نظر من بی تأثیر است 
و فقط باعث کسری بودجه دولت و افزایش فشارهای اقتصادی به مردم 
می شود. چرا برای حذف واسطه ها از بازار اقلام مصرفی مردم و نظارت 

بیشتر بازرسان تعزیرات بر بازار اقدامات لازم انجام نمی شود؟
بازنشسته تأمین اجتماعی    

بازنشستگانارتشنیزخانهدارشوند
فرمانده محترم نیروی زمینی ارتش اعلام کرده اند که تمامی کارکنان 
این نیرو تا سال آینده خانه دار می شوند که جای بسی امیدواری است و 
انتظار می رود که این برنامه برای تمامی کارکنان نیروهای مسلح عملی 
شود و همچنین برنامه ای برای خانه دار شدن همه  بازنشستگان ارتش 

هم به اجرا درآید.
بازنشسته ارتش    

پنلهایخورشیدیافزایشیابد
استفاده از پنل های خورشیدی به دلیل پاک و بدون آلودگی، پایان 
ناپذیری، ارزان و در دسترس بودن، و همچنین صرفه جویی در مصرف 
انتشار گازهای  انرژی و کاهش  انرژی  ها، کنترل عرضه و تقاضای  سایر 
آلاینده در کشور بسیار با اهمیت است که متأسفانه طی این سال ها به 
آن توجه چندانی نشده است. امروزه بسیاری از کشورها که با بحران انرژی 
روبرو هستند و حتی در کشور جنگزده سوریه و برخی از روستاهای آن، 
برای ساخت و راه اندازی پنل های خورشیدی سرمایه گذاری شده است.

حبیب محمد قلی ها ـ اسلامشهر    

مبارزهبامفاسداقتصادیدراولویتباشد
وزیر محترم کشور اجرای امر به معروف در مورد حجاب بانوان را 
بدون نیاز به مجوز اعلام کرده اند و این که اگر با ملایمت و با لحنی 
از هرگونه تنشی اجرا شود، مورد قبول است،  خیرخواهانه و جدا 
توقیف  و  از قبیل جریمه های نقدی  تعیین برخی مجازات ها  اما 
خودروهای شخصی بی حجاب ها شاید به بی اعتمادی مردم به برخی 
از تصمیمات مسئولان بیانجامد، در شرایط کنونی مقابله با فسادهای 
مالی و اقتصادی هم معضل مهمی است که جای آن دارد حل این 
مشکلات هم در اولویت قرار گیرد و حقوق زنان بیشتر تحقق یابد.

تلفن به خط ارتباطی   

آیاافزایشسنبازنشستگیشاملخویشفرمایانهممیشود؟
سازمان تأمین اجتماعی و دولت به بهانه های گوناگون سن بازنشستگی 
را به 62 سال افزایش داده اند و نمایندگان مجلس هم بدون در نظر 
گرفتن شرایط دیگر بیمه شدگان این سازمان مانند بیمه خویش فرما، 
طرح یاد شده را تصویب کرده اند، حال فردی مانند من با تحصیلات 
از استخدام در وزارت جهاد  لی کشاورزی که به دلایل گوناگون  عا
کشاورزی محروم مانده ام و ناچارم تمامی حق بیمه ام را خودم بپردازم 
نیز مشمول افزایش سن بازنشستگی می شود؟ به نظر می رسد که این 

مصوبه باعث می شود که به اصطلاح تر و خشک باهم بسوزند! 
مهندس کشاورزی    

خلفوعدهشهرداریدربارهجمعآوریپلمزاحم
20 اسفندماه پیامی در خط ارتباطی باعنوان »تقاضا از شهرداری 
منطقه 12 تهران« چاپ شد که درباره ضرورت جمع آوری پل مزاحم 
خیابان 17 شهریور بود، که هیچ استفاده ای ندارد. با این که شهرداری 
منطقه برای جمع آوری پل یاد شده قول مساعد داده بود، اما با خلف 
وعده موجب نارضایتی ساکنان محل شده است و مشکلات این پل 
به دلیل تجمع معتادان متجاهر و افراد ولگرد در این محل ادامه دارد.

شاهین فرج زاده    

ضرورتمرمتآسفالتآزادراهاصفهانـقم
ـ قم به ویژه در حوزه کاشان  آزادراه اصفهان  لت مسیر کنُدرو  آسفا
بسیار نامناسب و پر از دست اندازهای بزرگ است و فقط مسیر تندرو 
آن بدون مشکل و قابل استفاده است که انتظار می رود قبل از آغاز 
سفرهای نوروزی وزارت راه و شهرسازی و سازمان راهداری به فکر 

مرمت و بازسازی آسفالت همه آزادراه های کشور باشند.
کیان محدثی ـ ایمیل به خط ارتباطی    

خانمهاهمواردبازارخریدوفروشارزوسکه
شدهاند!

در سال های گذشته در خیابان فردوسی و میدان سبزه بازار تهران 
فقط شاهد حضور دلالان مرد برای خرید و فروش دلار و سکه بودیم، 
اما مدتی است که بعضی از خانم ها هم به شغل دلالی در این بازار 
روی آورده اند که انتظار می رود پلیس برای شناسایی و دستگیری 
اختلاگرانی که باعث هرج و مرج در بازار ارز و سکه می شوند، اقدام 

کنند تا شاید این معضل اقتصادی حل شود.
شهروندی از تهران    

تخریبمدیرانقبلیوبزرگنماییعملکردمدیران
فعلی!

بنری در چهارراه دادمان شهرک غرب حکایت از شروع بهره برداری از 
ورودی دوم ایستگاه مترو دادمان در فاصله زمانی کمتر از یک سال از 
افتتاح ورودی اول این ایستگاه دارد، ولی به نظر من شروع عملیات 
اجرایی خط 7 و این ایستگاه به سال های دهه 80 باز می گردد. چندی 
قبل هم در زمان افتتاح ایستگاه مترو پرند، شهر از بنرهایی با مضمون 
»افتتاح ایستگاه متروی پرند پس از 18 سال« پر شده بود که باید پرسید 
تخریب مدیران قبلی و بزرگنمایی عملکرد مدیران فعلی، به چه 

منظوری است و چه فایده ای دارد؟! 
مهدی محمودی    

ضرورتبازبینیبرگزاریآزمونوکالت
قـوه قضائیـه و کانـون وکلای دادگسـتری بـا برگـزاری آزمـون از میـان 
افـرادی کـه درس حقـوق خوانده انـد، مجـوز وکالـت آنهـا را صـادر 
می کنـد، حـال آن کـه عـده ای حقوقـدان و عـده ای دیگـر صرفـاً 
حقوق خـوان هسـتند و از ایـن رو برگـزاری ایـن آزمـون بـرای پذیرش 
داوطلبـان وکالـت نیازمند بازبینی اسـت، تا شـاید با ایجـاد تغییراتی 
بتوانیـم برای انتخـاب وکلای حقوقـدان اقدام کنیم. چـرا باید فردی 
که تحصیلات کارشناسـی ارشـد دارد و چند سـالی نیز مدرس حقوق 

بـوده اسـت، نتوانـد وکالـت کند؟
کارشناس حقوق ـ چالوس    

استفادهاززبانانگلیسیبرایراهنماییگردشگرانخارجی
به نقل از روزنامه اطلاعات 22 اسفندماه، استاندار همدان اعلام 
کرده بود که نمادهای انگلیسی در ورودی شهرها باید حذف شود، 
حال آن که از این زبان بین المللی در تمامی کشورها برای راهنمایی 
گردشگران خارجی استفاده می شود با این نوع نگاه ها آیا می توان 

امیدی به رونق گردشگری در کشور داشته باشیم؟
تلفن به خط  ارتباطی    
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